Adferamus postremò Rationes ductas ab vtilitate eximia, quæ in hoc instituto cernitur, P R I M A, vtilitas quæ ex cantu percipitur illa est, quod accendunt pia cantica non parum audientium animos. Cuius rei vel vnum Augustinum testem adduxisse sat erit. Sic enim ipse loquitur in lib. 9. Confess. cap. 6. *Quantum, inquit, fleui in Hymnis & Canticis tuis, suauis sonantis Ecclesie tuae vocibus commotus acriter, Voces illæ insuebant auribus meis, & eliquabatur veritas tua in cor meum, & ex ea assuaba inde affectus pietatis, & currebant lacrymæ, & bene mihi erat in eis.* Et lib. 10. cap. 33. *Cum reminiscor, inquit, lacrimas meas, quas fudi ad cantus Ecclesie tuae in primordiis recuperatae fidei meae, magnam insituti huius vtilitatem agnosco.* Et in epist. 119. cap. 18 *Sine dubitatione, inquit, faciendum, maxime illud quod de Scripturis defendi potest, sicut de Hymnis & Psalmis canendis, cum & ipsius Domini, & Apostolorum habeamus documenta & exempla. Et præcepta de re tam vtili ad mouendum animum & accendendum diuina lectionis affectum.*

A L T E R A vtilitas in eo posita est, quod facilius & libentius Deo laudes persoluuntur, quando officium diuinum alioqui prolixum, & graue, quadam cantus iucunditate conditur. Quam enim ob causam Spiritus sanctus voluit diuinas laudes à Prophetis carmine scribi, ob eandem vtile fuit, vt eiusmodi carmina non simplici pronuntiatione, sed cantu celebrarentur. Cur autem voluerit Spiritus sanctus laudes diuinas carmine scribi, causam reddit S. Basilii oratione in primum Psalmum, vt sine tædio, immo etiam cum voluptate & delectatione discerentur & frequentarentur, præsertim cum in eiusmodi laudibus diuinis multa sint admista præcepta vitæ ac moribus vtilissima.

Magnam verò atque honestissimam percipi voluptatem ex cantu laudum diuinarum, docet L A C T A N T I V S lib. 6. cap. 21. *Si voluptas est, inquit, audire cantus & carmina, Deo laudes canere & audire iucundum sit. Hac est voluptas vera qua comes, & socia virtutis est. Hac est non caduca, & breuis, vt illa, quas appetunt, qui corpori, vt pecudes seruiunt, sed perpetua, & sine vlla intermissione delectans.*

T E R T I A vtilitas illa est, quod hac ratione testamur Ethnicis & Hæreticis, non erubescere nos fidem nostram, quandoquidem fidei dogmata, quæ ab Ethnicis vel Hæreticis irridentur, nos cantu ac versibus celebrare non dubitamus. Cuius rei multa exempla in historia Ecclesiastica legi possunt. Vide S. Ambrosium in oratione de tradendis basilicis. Ruffinum lib. 1. histor. cap. 35. & 36. cum describit translationem reliquiarum Sancti Babillæ Martyris. & Theodoretum lib. 3. histor. cap. 17. vbi narrat res gestas Publicæ & Virginum quas illa erudiebat.

Q V A R T A vtilitas est, vt Christiani testentur, sibi diuinam legem non esse molestam & grauem, sed iucundam, & suauem, seque eam non ex timore, sed ex amore seruare, iuxta illud Psalm. 118. *Cantabi-*

les mihi erant in justificationibus tuis in loco peregrinationis mee.

POSTREMA utilitas est, ut Deo nostro perfectum omni ex parte reddamus obsequium, dum & animo ardentissimis votis, & corpore clarissima voce laudes eius celebrare contendimus.

Sed claudamus hunc locum verbis IUSTINI, aut quicumque fuit auctor questionum illarum, quæ inter opera Iustini leguntur. Sic enim auctor ille loquitur in responsione ad quæst. 107. *Excitatus* (cantus Ecclesiasticus) cum voluptate quadam animum ad flagrans eius, quod carmine celebratur, desiderium. *Affectiones & concupiscentias carnis sedat, cogitationes malas inimicorum, quot cernere non est, suggestionem oborientes amolitur.* Pietatis decertatores generosos & fortes per constantiam rebus adversis efficit. *Omnium rerum quæ visa tristes, & luctuose accidunt, piis adfert medicinam. Mentis ad fructificationem diuinorum bonorum rigat. Gladium spiritus hoc Paulus appellat in armamentario, ubi contra insuisibiles aduersarios, milites vera pietatis suis instruit armis. Verbum namque Dei est, & quod animi cogitatione, quod carminis prelude, carmine ipso celebratur, ac demones fugat atque depellit. Et in rebus omnibus, quæ piis eueniunt, animus vera pietatis virtutibus per carmina Ecclesiastica perficitur.*

CAPVT XVII.

Soluuntur obiectiones aduersariorum.

ADVERSUS ea, quæ diximus, non desunt obiectiones, quæ dissoluendæ sint.

PRIMO igitur obijciunt, qui cantum Ecclesiæ ferre non possunt, irrisionem illam Helix Propheta ad Sacerdotes Baal: *Clamate voce maiori, Deus enim est, & forsitan loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut ceret dormit, ut excitetur, 3. Reg. 18.*

RESPONDEO, Sacerdotes Baal non irridentur ab Helia, quia clamarent voce magna; nam neque clamasse eos Scriptura tradit; sed quia Baal inuocabant Deum inanem & falsum, & qui exaudire non poterat. Alioqui enim si clamor in oratione reprehendi posset, reprehendenda fuisset mulier illa Chananæa, quæ clamabat ad Christum Matth. 15. & cæci illi similiter clamantes Matth. 20. & ipse Dominus, qui cum clamore valido orauit Matth. 27. & Hebræ 5. & Stephanus qui (Actor 7.) voce magna clamauit: *Ne statuas illis hoc peccatum.* Itaque ineptè Illyricus, & alij Baalifimum Sacerdotibus Catholicis propter cantum obijciunt, nisi fortè Christum, cui Catholici laudes canunt, & Baal pro eodem accipi velit Illyricus.

SECUNDO obijciunt exemplum Annæ, quæ 1. Regum 1. Orabat in corde suo, ita ut vox penitus non audiretur. Hanc enim sanctam feminem figuram Ecclesiæ fuisse, scribit S. CYPRIANUS in serm. 6. his verbis: *Deus non vocis, sed cordis auditor est, nec admonendus est clamoribus qui cogitationes videt. Quod Anna in primo Regum lib. Ecclesiæ typum portans custodit & seruat quæ Dominum non clamosa petitione, sed tacite & modestè intra ipsas pectoris latebras precabatur.*

RESPONDEO, Anna priuatim orabat in templo, & ideo tacita vel submissa voce preces suas fundebat, ne alios in eodem loco orantes suo clamore turbaret. Sanctus etiam Cyprianus in hoc exemplo instituit populum, siue Ecclesiam de ratione priuatæ orationis; Alia verò ratio est orationis publicæ, vel diuinarum laudum, quæ communiter celebrari debent. Nam in iisdem libris Regum legimus, Dauidem instituisse Cantores, qui magnis vocibus Deum laudarent; & Salomon Rex nomine

A totius populi orans 3. Reg. 8. clara voce orauit, ut ab omnibus audiretur.

TERTIO, obijciunt illud Matth. 6. vbi Dominus iubet, ut qui orare volunt, *Intrent in cubiculum suum, & clauso ostio Patrem celestem in silentio orent.* Quem locum exponens CHRYSOSTOMVS hom. 19. in Matth. sic ait: *Non gestibus corporis, neque clamoribus vocis sed intentione optima voluntatis orationum vota reddamus.* Et similia habet auctor operis imperfecti hom. 13.

B RESPONDEO, Eadem est solutio. Dominus enim instituit eo loco fideles suos, cum priuatim orare volunt. Quocirca auctor operis imperfecti loco notato, TRES causas reddit, cur non sit magna voce in oratione vtendum; quæ omnes causæ cogunt ut intelligamus hunc locum de oratione priuata: *Ex clamosa, inquit, oratione multa mala nascuntur, maxime TRIA. PRIMUM, qui clamose orat, non credit Deum ubique esse, & absconsa audire. DEINDE mysteria secretarum petitionum tuarum, quas forte non oportebat alium scire præter te & Deum in auribus bonorum & malorum hominum audienda committi. DENIQUE, clamose orans, iuxta te alterum non permittis orare.* Hæc ille.

C At qui publicè in Ecclesia Dei laudes, præcèsvè decantant, non ideo hoc faciunt, quia credant Deum non esse ubique, vel abscondita non audire, sed quia volunt homines ædificare, atque ad Dei laudes & amorem excitare: pari ratione qui publicè canunt, non secretas petitiones Deo porrigunt, sed manifestas, & quæ ab omnibus audiri possunt. Denique non est mirum, si qui canunt in templo, non permittant alios priuatim, nisi difficulter orare, quoniam tempus illud non priuatas, sed publicas preces requirit. Itaque rationes illæ non habent locum, nisi ubi ab omnibus priuatim oratur.

D Adde quod præceptum Domini de ingrediendo cubiculo & ostio claudendo, non tam ad cubiculum materiale, quàm ad cubiculum cordis referendum est, ut sanctus Augustinus monet in 2. lib. de serm. Domini in monte, cap. 6. alioqui pugnaret hæc sententia Evangelica cum illa Apostolica 1. Timoth. 2. *Volo viros orare in omni loco, &c.* Hoc igitur est quod præcipit Dominus, ut cum oramus, & intentio sit in abscondito, & aditum vanis cogitationibus præcludamus.

QUARTO obijciunt illud Apostoli ad Ephes. 5. *Psallentes & cantantes in cordibus vestris Domino.* In quem locum scribens S. Hieronymus ait: *Audiant hæc adolescentuli, audiant hi quibus psallendi in Ecclesia officium est, Deo non voce, sed corde canendum, nec in tragadorum modum guttur & fauces dulci medicamine colliniendas ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur, & cantica, sed in timere, & in opere, inscientia Scripturarum.*

E RESPONDEO, Apostolus non meminit hoc loco vocis, sed tantum cordis, quoniam non erat necesse homines admonere, ut voce cantarent (nemo enim propriè sine voce cantat) admonere autem ut corde canerent, omnino necesse erat, quoniam multi solis labiis Deum honorant. Et tamen ipse idem Apostolus 1. Corinth. 14. & vocis & cordis mentionem facit, cum ait, *Psallam spiritu, psallam & mente.*

Porrò S. Hieronymus abusum reprehendit, non bonum usum tollit. Et cum ait: *Deo non voce, sed corde cansandum,* non intelligit solo corde, sed non sola voce esse cantandum. Quod enim vocem Sanctus Hieronymus non excludat, perspicuum est ex verbis illis: *Qui psallendi in Ecclesia officium habent.* Item ex illis: *Et canere & psallere & laudare Dominum magis ani-*

mo, quam voce debemus. Item ex illis: Sic cantet seruus Christi, ut non vox cantantis, sed verba placeant, qua leguntur.

QUINTO obiiciunt eundem Hieronymum qui præfatione lib. 2. in Habacuc dicit, titulum orationis Habacuc non debuisset verti, Oratio habacuc cum cantico (vt septuaginta verterunt) sed, Oratio Habacuc pro ignoꝛantiis. Et rationem reddit, quoniam non decet orantem canere. Ex quo videtur posse colligi, non rectè fieri, quod in Ecclesia non solum Hymni & Psalmi, sed etiam Collectæ, & ipsa Dominica oratio cani soleat.

RESPONDEO, quæ propriè canuntur in Ecclesia non sunt puræ preces, sed Hymni & Psalmi, quibus Dei laudes continentur. Admisceri autem laudibus preces & ea ratione cantari non est, absurdum. Alioqui David Propheta reprehendi deberet; quidam Psalmos canebat, simul etiam Deum orabat, vt ex verbis Psalmorū perspicuum est. Apud nos etiam non censetur absurdum, si quis inter canendas laudes Principis, aliquid ab eo modestè postulet. Quæ autem sunt puræ preces, vt Collectæ, & oratio Dominica, non tam canuntur, quam clara voce distinctè pronunciantur, & cum aliqua vocis inflexione, quæ indicet supplicantis affectum. Vox enim supplicantis miserabilis esse debet, ac per hoc inflexionem aliquam vocis, sed modicam & grauem requirit, qualis omnino illa est, quam in precibus ab Ecclesia adhiberi videmus.

SEXTO obiici posset testimonium Clementis Alexandrini lib. 2. Pædagog. capit. 4. qui sic approbare videtur vsum canendi, vt vsum musicorum instrumentorum penitus improbet. Et in eandem sententiam descendit Iustinus, vel quicumque auctor est eorum quæstionum, in q. 107.

RESPONDEO Clemens Alexandrinus loquitur de conuiuio, non de officio Ecclesiastico, nec omnino improbat vsum instrumentorum musicorum, quamuis magis probet cantum solius vocis humanæ. Nam in eo capite cum in vniuersum improbare visus esset instrumenta musica, addit tamen hæc verba. *Et si ad lyram, vel citharam canere & psallere noueris, nulla in te cadet reprehensio. Hebraeum insutum Regem imitaberis, qui Deo est gratus & acceptus, &c.*

Iustinus autem dicit, vsum instrumentorum concessum fuisse iudæis propter imperfectionem ipsorum; & ideo in Ecclesia locum non habere eiusmodi instrumenta. Nos verò fatemur, vsum instrumentorum musicorum non ita conuenire perfectis & imperfectis, & ideo in Ecclesia sedè admitti cœpisse, primum etiam tempore Vitaliani Pontificis circa annum Domini DCLX. Organorum vsum in Ecclesia cœpit, si Platinæ credimus; si verò fidem habere volumus Aimonio lib. 4. de gestis Francorum, cap. 114. non ante Ludouici Pij tempora, id est, post annum Domini DCCCXX. organa in Ecclesiis audita sunt.

Ex quibus omnibus illud efficitur, vt organa propter infirmos in Ecclesiis retinenda sunt, ita non facile alia instrumenta esse introducenda; & in ipsis organis non nisi res sacras & pias sobriè, & grauitè exprimendas. Neque enim leue peccatum, vel sacrilegij, vel superstitionis existimandum est, si quis inter sacra celebranda lasciuium aliquid organis ludat, & audientium animos non ad pietatem, sed ad amorem mundi, & carnis accendat. Vide de ratione rectè canendi in Ecclesia, & de abusibus vitandis Concilium Romanum sub sancto Gregorio, quod habetur in Registro epistolarum eius libro 4. capi-

te octauo, Concilium Aquisgranense capite 130. & 132. & 133. Concilium Tridentinum sess. 22. in decreto de obseruandis & vitandis in celebratione Missæ. Sanctum Bernardum serm. 47. in Cantica; Rabanum libro secundo, de Institut. clericorum, capite 48. & Thomam Caietanum in commentario ad 2. 2. quæst. 91. art. 2.

CAPVT XVIII.

De ijs, quæ requiruntur ad officium ritè persoluendum.

IAM verò de ijs, quæ requiruntur ad officium diuinum ritè persoluendum, quæ erat TERTIA quæstio quartæ partis huius disputationis, breuiter differemus. Acuratam enim harum rerum tractationem relinquimus ijs, qui ex instituto casus conscientia suscipiunt explicandos.

Igitur ad SEPTEM capita reuocari possunt, quæ necessaria sunt ad hoc munus, vt oportet, implendum videlicet ad integritatem, ordinem, qualitatem, locum, tempus, attentionem, deuotionem.

INTEGRITAS IMPRIMIS obseruanda est quo ad numerum, vt septem Horarum diurnarum, & vnus, vel trium nocturnorum officium integre persoluatur. Cum enim hæc sunt partes officij principales, qui vel vnâ ex his partibus sciens & prudens, ac non legitime impeditus ommitteret, lethali crimine se obstringeret, vt præter alios docet grauis auctor S. Antoninus in 3. part. Summæ Theologicæ, tit. 13. capite 4. §. 5.

Integritas DEINDE seruanda est, quoad partes Minores, vt Psalmos, Hymnos, Lectiones, &c. nec non etiam quoad alia singula verba. In qua re non leuiter peccant nonnulli, qui praua consuetudine dimidia verba pronunciant. Quos officio non satisfacere censet Nauarrus in Enchiridio, cap. 25. num. 98. Sanctus verò Bernardus in sermon. 47. in Cantica: *Non præcedentes, inquit, verba dimidia, non integra transilientes, non fractis & remissis vocibus muliebre quiddam balba de nare sonantes, sed virili (vt dignum est) & sonitu & affectu voces sancti Spiritus depromamus.*

Ordo in eo situs est, vt singula suo loco ponantur, & officia priorum Horarum prius, posteriorum posterius absoluantur, quanquam si quis fortè secus fecerit, non ideo repetere cogetur, quod non suo loco recitauit, vt S. Antoninus rectè docet 3. parte tit. 13. cap. 4. §. 4. à quo Doctores cæteri non dissentunt.

De ordine inter officium horarum & officium Missæ disputari solet. Mihi probabilis videtur ea sententia, quæ habet, nullum esse ordinem essentialem inter Missam, & Horas canonicas, vt præter alios docet Dominicus à Soto lib. 10. de iustitia & iure, qu. 5. art. 4. Ideo siquidem consuetudo Ecclesiastica seruat, vt ante Missam persoluantur officia Laudum & primæ, quoniam iuxta veteres canones, Missa celebrari non poterat nisi hora tertia, vel sexta, vel nona, vt perspicuum est ex Can. nocte, & seq. de consecr. dist. 1.

Ceterum, si quis ante ortum Solis, quod hoc tempore permitti non dubium est, Missam celebrare velit, rectius faciet, si officium Primæ sacrificio Missæ postponat, quam si præponat. Quod Ecclesia ipsa Catholica, exemplo suo nos docet, cum in nocte Natalis Domini, non alia de causa, Missas celebrari iubet ante officium, non solum Primæ, sed etiam Laudum, nisi quoniam media nocte non est canonicum tempus Laudum aut Primæ.

Quia tamen communis sententia & consuetudo fidelium id habere videtur, vt peccato mortali se obstringere censetur, qui absque graui necessitate missam celebrare præsumit, Matutino officio non expleto. Vt patet ex Antonino part. 3. tit. 13. capite 6. §. 4. Petro Paludano in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. Hostien. in sum. tit. de consecr. Ecclesiæ dist. 2. Gab. super Can. lect. 13. Silu. in verbo Missa 1. quæst. 6. Nauarro in Enchirid. de orat. capite 21. num. 30. & aliis plurimis, & quia id expressè præscribitur in Rubricis Missalis Romani in principio, & in titulo de defectibus sine dubio tutius est hoc sequi, quam propter probabilem aliquam rationem peccandi periculo se exponere.

QUALITAS officij tunc obseruatur, cum, & Clerici suarum Ecclesiarum, & Monachi suorum ordinum formam sequuntur. Constat enim aliam esse formam Romani Breuiarij, aliam Leodiensis, aliam Salisburgenfis, aliam Mediolanensis, aliam aliarum quarundam ciuitatum; & rursus aliam Monachorum S. Benedicti, aliam Fratrum Prædicatorum, &c.

Et quamuis Cardinalis Caietanus in sua summa, vbi de horis canonicis agit, doceat, non peccare lethaliter Clericos, siue Monachos, qui Romanū Breuiarium eligunt, propriæ Ecclesiæ vel ordinis Breuiario prætermisso: tamen non est id vsque adeo certum vel tutum, vt rectè monet Dominicus à Soto lib. 10. de iustitia & iure q. 5. art. 4. nisi id fiat de consensu Episcopi & totius Capituli, iuxta concessionem Pij V. in Bulla, quæ habetur ad initium Breuiarij Romani.

Cuius rei **DUPLEX** est ratio. **VNA**, quoniam (vt sanctus Thomas docet in quodli. 6. artic. octauo) quemadmodum Clericus, quia Ecclesiæ mancipatus, atque addictus est; ad officium Ecclesiasticum obligatur: sic etiam quia tali Ecclesiæ ratione beneficij addictus est, talis Ecclesiæ officium recitare debet.

ALTEA, quoniam Concilium Viennense indulgeret (hoc enim verbo Concilium vtitur, vt patet in Clementia Dignum, de celebr. Missæ) Clericis & Monachis, vt officium diuinum recitare possint iuxta formam officij Episcoporum vel Cardinalium, cum quibus fortè viuunt; nisi alioqui ex præcepto Ecclesiarum suarum, vel ordinum formam diuini officij sequi tenerentur. Porrò qui nec certæ Ecclesiæ, nec alicui ordini religioso addicti sunt, vt nonnulli, quia ad solum patrimonij titulum ordinantur; iis liberum est cuiuscunque Ecclesiæ formam sequi, vt ex directorio iuris docent Sanctus Antoninus 3. part. tit. 13. cap. 4. §. 2. & Nauarrus capite 26. num. 107. Rectè tamen facerent, si vsum illius Ecclesiæ sequerentur, apud quam ordinariè versari solent, iuxta consilium S. Augustini in epist. 118. cap. 2.

LOCVS publicarum precum & laudum diuinum proprius atque ordinarius, Ecclesia est, vt habetur in Clementij 1. de celebrat. Miss. qui verò priuatim officium diuinum persolunt, vbique id facere possunt, quamuis doceat, nisi necessitas cogat, loca turpia, vel minus honesta vitare, vt Ambrosius, siue quicumque est auctor. & Haymo, admonent. in comment. ad illa verba: *Volo viros orare in omni loco*, 1. Timoth. 2. Rectè autem refellitur à Dominico de Soto libro 10. de iustitia, & iure, quæst. 5. art. 4. eorum opinio, qui censebant non satisfacere officio diuino eos, qui beneficia Ecclesiastica possident, nisi in ipsa Ecclesia preces horarias cum ceteris clericis cantant.

A Tempus canonicas horas persoluedi, vt peccatum mortale vitetur, est totum illud spacium, quod intercedit inter vesperam vnus diei, & mediam noctem alterius, vt sanctus Antoninus & ceteri ferè omnes docent. Itaque si quis intra spacium illud preces Horarias legat, non peccat lethaliter, etiam si alioqui non obseruet tempora singularum Horarum.

B Solet autem quæri, quid accipiendum sit hoc loco nomine *Vesperæ*, occasus ne Solis, an tempus illud, quo vespertinum officium celebrari solet. Sed nos cum S. Thoma in quodlib. 5. artic. 28. in responsione ad 3. existimamus, nomine *Vesperæ*, intelligi debere tempus officij vespertini, ac per hoc non peccare lethaliter, qui post Vesperas, & Completorium, continuò recitant officium matutinum sequentis diei, etiamsi id fiat ante Solis occasum. Ratio enim, cur Doctores ad integrum officium persoluedum assignent tempus à vespera vnus diei vsque ad mediam noctem alterius, illa est, quoniam officium incipit à primis Vesperis, & terminatur ad Completorium sequentis diei, Completorium autem celebrari debet secundum veterem ritum post occasum Solis, & vsque ad mediam noctem extendi potest, quoniam in media nocte incipit tempus canonicum officij Matutini.

C Vt autem peccatum quodcunque etiam veniale vitetur, debent officia singularum Horarum illis horis celebrari, vnde nomina acceperunt. De quibus horis satis multa diximus supra, cap. 11. Esse autem peccatum, saltem veniale, à canonico tempore in officio persoluedo recedere, communis est sententia Theologorum & Canonistarum, quorum ingentem numerum citat Marcellus Francolinus in libro de tempore Horarum canonicarum cap. 24. num. 4. & cap. 25. num. 7.

D Intelligendum est autem, tunc solum peccatum esse, preces Horarias non suo tempore celebrare, quando & longè receditur à tempore canonico, & absque vlla rationabili causa id præsumitur: nisi forte consuetudo iam multis in locis recepta & à pijs doctisque viris tacito quodam consensu approbata exulet. Censetur autem longè recedere à legitimo tempore, qui tunc officium alicuius Horæ persoluit, cum verba, quæ leguntur, aut canuntur, cum tempore nulla ratione conueniunt, vt si quis ante lucem dicat: Iam lucis orto fidere; vel sub Vesperam, aurora lucis rutila; vel ante meridiem, Iam Sol recedit igneus; vel mox à cæna, siue etiam ante cænam, Somno relictis artubus, spreto cubili surgimus.

E Sed quicquid sit de rigore iuris, certè dubitari non debet, quin sit longè perfectius, fructuosius & facilius officia singularum Horarum, suis, propriisque temporibus celebrare, quam multa simul officia sine vlla horarum, & temporum distinctione coniungere. Sic enim satisficit Ecclesiasticæ institutioni, quæ ideo in certas horas diurnas, atque nocturnas officium distribuit, vt in iisdem horis, atque adeo per omnes totius diei partes, Deum laudemus: sic etiam maxima utilitas ex officij recitatione ad nos accedit, dum tam crebro ad nos ipsi redimus, & à tumultibus seculi ad pacem Dei, animum reuocamus: sic denique labor precum horarum in tot partes diuisus ita minuitur, vt leuissimus, ac pene nullus esse videatur.

Denique ita faciendum esse tunc etiam, cum priuatim officium diuinum persoluitur, sancti Patres apertissime docent, quos cap. 11. citauimus. Quibus addi potest **PETRVS DAMIANI**, qui in epistola

ad Desiderium, de miraculis sui temporis, post narrationem horribilis exempli ad hanc rem pertinentis ita concludit: *Distinguenda sunt ergo per momenta temporum Ecclesiastica institutionis officia.*

ATTENTIO TRIPLEX distinguitur à Doctoribus, VNA ad verba, ALTERA ad sententiam, TERTIA ad ipsum Deum, qui oratur, vel laudatur Quælibet verò harum trium sufficit; neque necesse est, vt semper sit actualis, modo ita sit virtualis, vt voluntariè nunquam interrumpatur. Vide Sanctum Thomam in secunda secundæ qu. 83. art. 13. Dominicum à Soto lib. 10. de iustitia & iure q. 5. art. 5. & Nauarrum in Enchirid. cap. 25. num. 105. Huc pertinet illud Isa. 29. *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me.* Et illud Apostoli ad Ephes. 5. *Cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino.*

Illud quoque S. Cypriani in serm. 6. *Ideo & sacerdos ante orationem preparat fratrum mentes dicendo: Sursum corda, vt dum respondet plebs, Habemus ad Dominum, admonetur, nihil aliud se quàm Dominum cogitare debere.*

Et illud S. Augustini in epist. 109. *Psalmis & Hymnis dum oratis Deum, hoc versetur in corde, quod profertur in ore.*

DEUOTIO quam in officio diuino ritè persoluendo exigit generale Concilium Lateranense, vnde extat c. Dolentes, de celebr. Miss. partim est interna, partim externa; INTERNA deuotio est promptitudo quædam animi ad Deum laudandum ac precandum, quàm certè non habent, qui cum tædio ad hoc munus accedunt, vel de prolixitate facilè querunt: deuotio EXTERNA est promptitudo ad genua ad standum, flectenda, ad canendum, & alia id genus præstanda.

Proderit autem ad deuotionem excitandam, si quis dum ad officium persoluendum accedit, breuiter apud animum suum reuoluat, vel se in precibus cum Deo collocaturum, vel in lectionibus Deum sibi loquentem auditorum, vel in Psalmis & Hymnis cum Angelis Deo laudes esse dicturum. Sic enim fiet, vt diuinum officium non per modum legentis historiam aliquam, sed affectu precantis, audientis & laudantis Deum, deuotè, reuerenter, humiliterque persoluat. Sic nimirum illi sanctissimi viri Psalmos canebant; apud quos, vt Chrysostomus scribit homil. 59. ad populum Antiochenum, Dauidica cantica multos mouebant fontes lachrymarum.

Sic etiam S. Augustinus qui de se scribit li. 9. Confess. cap. 4. *Quas tibi voces dabam in Psalmis illis, & quomodo in te inflammabar ex eis?*

Sic quoque S. Bernardus, qui serm. 7. in Cantic. scribit: *Vsurpemus officium, quorum sortimur consortium, vt in ore infantium & lactentium perficiatur laus. Dicamus Angelis, Psallite Deo nostro, psallite. Atque audiamus eos vicissim respondentes, Psallite Regi nostro, psallite. Laudem ergo cum cæli cantoribus in commune ducentes, vt pote ciues Sanctorum, & domestici Dei psallite sapienter. Cibus in ore, Psalmus in corde, &c.* Vide eundem serm. 47.

Sed placet adscribere, quid de magno illo Dei seruo & amatore FRANCISCO sanctus BONAVENTURA tradat in vita eiusdem, c. 16. *Solitus, inquit, erat vir Sanctus Horas canonicas non minus timoratè persolvere, quàm denotè. Nam licet oculorum, stomachi, splenis & hepatis aegritudine laboraret, nolebat muro, vel parieti inhaerere dum psalleret. Sed Horas semper erectus, & sine caputio non gyrogis oculis, nec cum aliqua synopa persolvebat. Si quando esset itinere constitutus, figebat tunc temporis gressum; huiusmodi consuetudinem reuerentem, & sacram, propter pluiiarum inundantiam non omittens. Dicebat enim, si quietè comedit corpus cibum suum, futurum cum ipso vermium esca; cum quanta pace & tranquillitate accipere debet anima cibum vita?*

CAPVT XIX.

De ijs, qui ex officio tenentur ad Horas canonicas persoluendas.

RESTAT pars VLTIMA disputationis, quæ est de ijs, quibus incumbit ex proprio munere diuinum hoc tributum Domino reddere. Et quidem non dubium est apud catholicos hoc officium ad Clericos & Monachos, atque ad Clericos, vel ratione ordinis sacri, vel ratione Ecclesiastici beneficij propriè pertinere. Extant enim non pauci Conciliorum veterum canones, vnde id colligi potest, de quibus vide apud Gratian. distinct. 92. can. finali, & in epistolis decretalibus, cap. Presbyter de celebrat. Miss. & cap. Dolentes, eodem titulo, & Clementinam primam eodem etiam tit. item Concilium Cabilonense, can. 59. Moguntinum sub Rabano canon. 16. Concilium Lateranense postremum sub Leone X. sess. 9. & alia id genus.

Est autem quæstio, an id rectè fiat, vt soli Clerici & Monachi ad hoc officium obligentur. Id enim reprehendi ab aduersariis, ac potissimum à Ioanne Brencio, notauimus, cap. 12. Sed quia res facilis est, breuiter expediri poterit.

TRIBVS igitur argumentis probamus id rectè fieri. PRIMVM, enim id probatur exemplo veteris Ecclesiæ vtriusque Testamenti. Nam in Testamento veteri, non totus populus, sed soli Leuitæ Psalmos ex officio publicè decantabant. 1. Paralip. 15. *Dixit Dauid Principibus Leuitarum, vt constituerent de fratribus suis cantores, &c.* Et cap. 16. *Constituitque coram arca Domini de Leuitis, qui ministrarent & recordarentur operum eius, & glorificarent, atque laudarent Dominum Deum Israel.* In Testamento nouo Apostoli primi fuerunt, qui relicta cura temporalium rerum munus suum proprium esse dixerunt. Verbo Dei, & orationi sine intermissione instare: *Nos (inquit Act. 6.) orationi & verbo Dei instantes erimus.* Ex quo intelligimus, omnium quidem fidelium esse priuatim orare, & alios exhortari; sed proprium esse sacerdotum publicè populo prædicare, & pro eodem populo assiduè orare. Et sicut reprehendere non possunt aduersarij, quod non omnes in Ecclesia verbum Dei prædicent, sed soli Ministri ad hoc munus electi, & ordinati: ita reprehendere non debent; quod ipsi soli publicas preces in Ecclesia fundant, & ex officio Dei laudibus vacent. Exempla ista Scripturarum sequuntur esse antiquam Ecclesiam, & munus Deum laudandi ac precandi publicè, solis Clericis, & Monachis demandasse, perspicuum est ex Conciliis supra citatis, tum in hoc ipso capite, tum etiam in capite 16.

DEINDE idem probatur argumento ducto à simili: nam si Respublica temporalis habet milites suos, qui die noctuque excubant ad custodiam ciuitatis; cur etiam non conueniat, vt Respub. spiritualis, id est, Ecclesia, habeat suos, qui similiter excubent contra spirituales nequitas, easque clamando exterream? *Super muros tuos (inquit Dominus, Isa. cap. 62.) Hierusalem, constituit custodes, tota die & nocte in perpetuum non tacebunt. Quem locum sanctus HIERONYMVS de Pastoribus Ecclesiæ exponit: Qui custodes, inquit, nec diebus debent, nec noctibus tacere, sed semper Domini clementiam deprecari, vt grex illius, & muri Hierusalem custodiantur & valentur eius auxilio. Vnde & ad eosdem custodes, atque Doctores sermo dirigitur, O vos qui recordamini Domini, eiusque Clementiam die at nocte precibus fatigatis, caute ne vnquam in ore vestro sileat oratio.*

TERTIO, idem probatur alio argumento ducto,

item à simili, Nam si ad cætera omnia munera certi homines destinantur, & non omnes ex officio docent, aut iudicant, aut hanc, vel illam artem exercent; cur non par sit ad munus Deum laudandi, atque assidue precandi certos homines destinari? præsertim cum reliquis populus aliis rebus occupatus, neque tam frequenter, neque tanta intentione huic summo negotio vacare possit, quàm eius dignitas & necessitas postulat.

D VÆ solent hoc loco quæstiones tractari; VNA quo iure teneantur Clerici & Monachi, ad Horas canonicas persolendas, diuino ne, an humano: ex qua quæstione pendet alia, Vtrum possit in hac re à summo Pontifice dispensari: ALTERA quæstio est. Vtrum qui ratione beneficii ad hoc officium obligantur, fructibus beneficiorum carere debeant, si diuinum officium non persoluant.

Ad Priorem breuiter RESPONDEMVS, iure diuino teneri Clericos & Monachos, ad vacandum precibus & laudibus Dei, magis quàm cæteros; tamen formam illam precum & laudum, quæ nunc est in vsu, non à iure diuino, sed ab Ecclesiæ determinatione pendere.

Quod verò Panormitanus insignis alioqui Iuris interpres, scribit in capite 1. de celebr. Miss. iure

A diuino determinatum esse numerum septem Horarum, cum scriptum sit, *Septies in die laudem dixisti tibi.* Psal 118. & ideo non posse in Horarum numero per Ecclesiam dispensari, non est magni ponderis. Illud enim Scripturæ testimonium non præceptum, sed exemplum continet. Et exemplum Regis non Sacerdotis. Proinde si quid efficeret, ad Horas canonicas Reges obligaret, non sacerdotes. Adde quod Horæ canonicæ in Ecclesia aliquando solum quinque, aliquando sex, aliquando etiam octo fuisse videntur, vt supra notauimus. Vide Ioannem de Turrecremata in can. Eleutherius, d. 91. & Nauarrum in Enchiridio, cap. 25. num. 102.

B Ad POSTERIOREM quæstionem RESPONDEMVS, quicquid olim Doctores aliqui senserint, hoc tempore dubitari non posse, quin fructibus beneficiorum carere, & si eos perceperint restituere debeant, vt in eleemosynis pauperum, vel Ecclesiæ fabricam infumantur, qui diuinum officium non persolunt. Extat enim de hac re perspicuum decretum in Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 9. §. Statuimus. Et in const. Pij V. Pont. Max. quam vide apud Nauarrum, cap. 25. num. 122. Atque hæc de Horis canonicis, & oratione hoc loco sufficere possunt.

LIBER SECVNDVS. DE IEIVNIO.

CAPVT PRIMVM.

De nomine, & varia acceptione Ieiunij.

IEIVNIO, QVOD EST alterum ex bonis operibus, & orationi, atq. eleemosynę tanquam comes adiungitur, QVINQVE capita tractanda suscepi. PRIMVM enim disseram breuiter de nomine & varia acceptione ieiunij. DEINDE de ijs, quę ad essentiã ieiunij requiruntur. TERTIO, de præcepto ieiunij, tum diuino, tum humano. QVARTO, de fine, id est, de fructu & vtilitate ieiunij. QVINTO, de tēporibus ieiuniorum vt Quadragesima, Aduentu, Vigilijs, &c.

Igitur nomen ieiunij abstinentiam à cibo significare videtur; Gręcè enim ieiunare dicitur *νηστεύειν*, quasi *νηστέω*, id est, non edere. Vnde est nomen Latinum inedia. Accipitur autem vox ieiunium QVATTUOR modis, ex quibus oriuntur quattuor quasi genera ieiunij, spirituale, morale, naturale & Ecclesiasticum. Ieiunium SPIRITVALE dicitur abstinentia à vitijs, iuxta illud Isaia 58. *Nonne hoc est magis ieiunium quod elegi; dissolue colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, &c. Ieiunium magnum* (inquit sanctus Augustinus tractat. 17. in Ioannem) & generale est, abstinere ab iniquitatibus & illicitis voluptatibus seculi. Et libro secundo Quæstionum Euangelicarum, quæstione 18. *Scriptura*, inquit, *docet generale ieiunium non à concupiscentiã ciborum tantum, sed ab omni lætitiã temporalium delectationum.* Cæterum hæc abstinentia metaphoricè ieiunium appellatur, sicut ipsa delectatio vitiosa cibus non est, nisi metaphoricè. Neque de tali ieiunio disputare aggredimur.

Ieiunium Morale, est parsimonia illa, & temperantia cibi & potus, quam Philosophi, quoque duce natura, & ratione approbauerunt, & quam eorum aliqui tenuerunt. De qua vide S. Hieronymũ in libro secundo aduersus Iouinianum. De hoc etiam ieiunio nos hoc loco minimè disputamus.

Ieiunium naturale, vocant Theologi abstinentiam ab omni prorsus cibo, vel potu, quacunque ratione sumpto. Dicitur autem sumptus cibus vel potus, quando iam ad stomachum est transfusus. Si quis enim cibum aliquem degustatum continuo expueret, non solueret naturale ieiunium. De hoc ieiunio disseruimus in disputatione de sacramento Eucharistię: non enim est in præcepto eiusmodi ieiunium, nisi propter communionem corporis Domini: *Placuit enim Spiritui sancto* (vt loquitur sanctus AVGVSTINVS in epistola 118.) *vt propter honorem tanti Sacramenti, prius in os Christiani Dominicum corpus intraret, quàm cateri cibi.*

Ieiunium Ecclesiasticum, de quo solo disputare nobis propositum est, definiri solet, abstinentia cibi secundum Ecclesię regulam assumpta.

Dicitur ieiunium Ecclesiasticum *abstinentia cibi*: quoniam TRIA sunt, quę per os traiciuntur ad stomachum: PRIMVM ea, quę per se referuntur ad corpus alendum, & hi propriè dicuntur cibi, siue sumantur per modum cibi, vt panis & caro: siue per modum potus, vt mel, lac iusculum, & similia.

SECVNDO, ea quę per se referuntur non ad corpus alendum, sed ad adiuuandam cibi digestio-

nem, vel ad restinguendam sitim, qualia sunt vinum aqua, sicera, &c. quorum sumptio propriè dicitur potus. Quamuis enim vinum etiam nutriat, tamen per se non ad nutriendum, sed ad alios effectus (vt diximus) ordinatur.

TERTIO, quę referuntur per se non ad corpus alendum, vel sitim extinguentem, sed ad morbos pellendos, vel euitandos; atque hæc non cibi, vel potus, sed pharmaca nominantur: quamuis enim interdum medicamenta vel carnem nutriant, vel sitim sedent; tamen distinguuntur à cibo & potu, ratione proprii finis, qui est morbos impedire, vel tollere. Ieiunium igitur Ecclesiasticum dicitur abstinentia cibi, quoniam hoc ieiunium, neque potus, neque medicamentorum, sed solius cibi abstinentiam per se requirit.

S. LEO sermone octauo de ieiunio septimi mensis: *Licet*, inquit, *ieiunium generali nomine ad omnem continentiam pertinere videatur, propriè tamen ad edendi diminutionem refertur, vt proficiat voluntate non sumere, quod ab initio contra recitum nocuit usurpasse, vt sicut illis concupiscentia vulneri, ita hic abstinentia sit saluti.* Idem tradit sanctus Thomas in 2. 2. q. 147. art. 6. & Theologi cæteri in 4. Sententiarum, d. 15.

Addimus in explicatione ieiunij Ecclesiastici, secundum Ecclesię regulam assumpta; quibus verbis, non voluimus significare, nullum esse ieiunium Ecclesiasticum, nisi ab Ecclesia indictum: scimus enim ieiunium Ecclesiasticum aliud esse voluntarium, aliud necessitatis, & aliud necessitatis ratione voti, aliud ratione præcepti, sed indicare voluimus, ieiunium Ecclesiasticum esse abstinentiam cibi, non qualemcunque, sed iuxta regulam ieiunantibus ab Ecclesiã, vel consuetudine, vel lege præscriptam.

TRIA verò sunt, quę secundum regulam Ecclesiasticam ad ieiunium requiruntur; PRIMVM, vt qui ieiunat, semel tantum in die cibumumat. SECVNDO, vt vna illa refectio sit cœna, non prandium. TERTIO, vt habeatur ciborum delectus, & præsertim à carnibus se abstineat, qui Ecclesiastico more ieiunat.

CAPVT II.

Vnicam in ieiunio refectionem, eamque cœnam esse debere non prandium.

EX TRIBVS illis, quę ad ieiunium Ecclesiasticum exigi diximus, duo priora, hoc est, vnica refectio, & hora tardior, à Kemnitio non negatur, sed solum tertium, id est, ciborum delectus. At CALVINVS libro quarto Institutionum, capite duodecimo omnia tria negare videtur, dicit enim ieiunium tribus rebus perfici, tempore, qualitate, & quantitate, sed per tempus non intelligit certam, ac definitam horam, sed solum, vt ieiunium non soluarur antequam res illa peracta sit, cuius gratia ieiunium est susceptum, vt si ieiunium suscipiatur propter solennem precationem, non antè capiatur cibus, quàm solennis precatio absoluarur. Per quantitatem non

intelligit vnicam refectiōem, sed vt mirus solito comedatur: per qualitatem non delectum alicuius cibi in specie, sed abstinentiam à lautijs in genere. Nos igitur de duobus prioribus in hoc capite breuiter, de tertio in sequenti capite fusius differemus.

VNAM igitur refectiōem, eamque cœnam esse debere non prandium, cum ieiunio datur opera, facile probari potest. Extant enim exempla Scripturarum, testimonia Patrum, & perpetua consuetudo fidelium. In Testamento veteri cum de ieiunijs agitur, horæ vespertinæ fit mentio, Iudicum 20. *Ieiunauerunt illa die vsq; ad vesperam.* Idem habetur 2. Regum 1. & 3. & alibi. Ex quo intelligimus apud Patres veteris Testamenti ieiunium fuisse, semel tantum; idque ad Vesperam cibum capere, ex qua consuetudine fluxit superstitiosa obseruatio Iudæorum, & Saracenorum, qui cum ieiunant non ante cibum sumere audent, quàm stellam conspexerint, vt de Iudæis sanctus Hieronymus refert lib. 2. in Iouinianum, & ante eum Tertullianus in libro cōtra Psychicos, extremo. De Saracenis perspicuum est ex c. 2. Alcorani.

Porrò Christiani veteres non ita superstitiosè stellas obseruabant, sed tamen ieiunia non soluebant, nisi hora nona ab ortu Solis, vel etiam hora vespertina in Quadragesima. Et vnicam illam refectiōem, non prandium, sed cœnam nominabant.

TERTULLIANVS in libro de ieiunio contra Psychicos, scribit, Psychicos solitos ieiunia protrahere, vsque ad horam nonam, suos autem, id est, Montanistas, vsque ad Vesperam, vbi scribit quidem aduersus Ecclesiam, & Catholicos vocat Psychicos, id est, animales propterea quod non admitterent nouam disciplinam. Montani de tribus Quadragesimis, & ieiunio ordinario vsque ad Vesperam: tamen ex eo colligimus, antiquissimum esse vsum Ecclesiæ ieiunandi vsque ad nonam.

S. ATHANASIVS in libro de virginitate loquens de hora soluendi ieiunium: *Post communionem*, inquit, *hora nona comede panem tuum, gratias agens Deo super mensam tuam.*

S. BASILIVS oratione prima de ieiunio, de Quadragesima loquens: *Expectas*, inquit, *vesperam, vt cibum capias, &c.*

S. EPIPHANIVS in fine librorum aduersus hæreses: *Quarta*, inquit, *& pro Sabbato ieiunium statutum est vsque ad horam nonam.* Et ibidem dicit, sex diebus ante Pascha protrahendum esse ieiunium vsque ad Vesperam.

S. AMBROSIVS sermone octauo in Psalmum centesimum decimum octauum: *Indictum*, inquit, *est ieiunium, caue ne negligas: & si te fames, quotidianum cogit ad prandium, vt intemperantia declinet ieiunium: tamen cœlesti magis te seruato conuiuio, non epula parata extorqueant vt cœlestibus sis vacuus Sacramentis. Differ aliquantulum, non longe finis est diei.*

S. HIERONYMVS in epistola ad Eustochium de custodia Virginitatis, dicit, apud Monachos quosdam ieiunium totius anni æquale esse, excepta Quadragesima, in qua sola conceditur districtius viuere. Dixerat autem paulo antè. Monachos illos post horam nonam cibum sumere solitos fuisse. Ex quo intelligimus, horam nonam esse tempus soluendi ieiunij ordinarij, in Quadragesima verò expectandam esse horam tardiozem. Ibidem, ait, senibus & paruulis sæpè fieri prandium; significare volens, senes & paruulos sæpè excipi à lege ieiunij. Et rursus ibidem: *A Pascha*, inquit, *vsque ad Pentecostem cœna mutantur in prandia, quo & traditioni Ecclesiastica satisfiat, & ventrem cibo non onerent duplicato.* Ex quo loco apertissime colligitur, non satis esse ad ieiunium, vt quis tan-

tum semel capiat cibū nisi etiam tarda hora illum capiat, vt ea refectio cœna non prandium dici possit. Si quidem Monachi illi cenēbatur non ieiunare à Pascha vsque ad Pentecosten, quia prandebant, quamuis alioqui semel tantum, non bis in die cibum sumerēt.

PRUDENTIVS in Hymno post ieiunium, describens horam soluendi ieiunium.

Nona, inquit, *submissam rotat hora solem,*
Partibus vix dum tribus euolutis,
Quarta deuexo superest in axe
Portio lucis.

Nos Breuis voti dape vindicata,
Soluimus festum, fruimurque mensis
Affatim plenis, quibus imbuatur
Prona voluptas.

S. PAULINVS in epist. 6. ad Amandum: *Quotidiana*, inquit, *ieiunia non refugit, & pauperum mensam vespertinus conuiuia non horruit.*

SANCTUS IOANNES CHRYSOSTOMVS homilia quarta in Genes. de ieiunio Quadragesimæ loquens apertè indicat, horam soluendi ieiunium in Quadragesima esse vesperam: *Non existimemus*, inquit, *mediam vsque ad Vesperam ad salutem nobis sufficere.* Et rursus homilia sexta: *Qua*, inquit, *utilitas ieiunij, dic, obsecro, si tota die nihil comedis, ludis autem & nngaris, sæpè etiam peccas, & blasphemias, & ita totum perdis diem.*

S. AVGVSTINVS in epist. 86. ad Casulanum, disputans de ieiunio Sabbati, passim accipit non prandere pro eo, quod est ieiunare, & contra, non ieiunare pro eo, quod est, prandere. Et in epistola 118. ad Ianuarium, capite 7. dicit, horam soluendi ieiunium esse nonam.

IOANNES CASSIANVS Collat. 21. cap. 23. scribit horam capiendi cibi tempore ieiunij esse horam nonam, tempore autem Quinquagesimæ, id est, à Pascha ad Pentecosten esse horam sextam.

S. BENEDICTVS in Regula, c. 41. *Quarta*, inquit, *& sexta feria ieiument vsque ad nonam.* Et infra: *Ab initio Quadragesimæ vsque ad Pascha ad Vesperam reficiant.*

S. GREGORIUS lib. 3. Dialogorum c. 15. describens vitam Florentij Monachi, dicit, eum cum non ieiunabat hora sexta, cum ieiunabat, hora nona cibum sumere consueuisse.

S. BERNARDVS serm. 3. de Quadragesima: *Hactenus*, inquit, *vsque ad nonam ieiunauimus soli, nunc vsque ad vesperam ieiunabunt nobiscum vniuersi Reges & Principes, ceterus & populus, nobiles & ignobiles, simul in vnum diues & pauper.*

MICROLOGVS in libro de Ecclesiasticis obseruationibus, c. 49. *In hoc*, inquit, *Quadragesimale ieiunium ab alijs differt, quod in alijs post nonam, in hoc autem post vesperam reficere debemus. Nec, iuxta Canones, quadragesimaliter ieiunare censetur, si ante Vesperam reficimur.* Canon autem, quem ipse citat, videtur esse ille, quem ex CABILONENSI Concilio his verbis refert Gratianus de consecratione, distinct. 1. *Solent plures qui se ieiunare putant in Quadragesima, mox vt audierint signum ad horam nonam, manducare. Qui nullatenus ieiunare credendi sunt, si ante manducauerint, quàm vespertinum celebrerit officium.*

Denique apud veteres, quamuis de tempore Quadragesimæ nonnulla varietas esse videatur, an ad finem diei, an post horam nonam ieiunium solui possit; tamen inauditum est prorsus, vt ante horam nonam, quæ est tertia post meridiem ieiunium quodcunque soluatur. Quemadmodum etiam nulla est apud veteres mentio binæ refectiōis, cum de ieiunijs agitur.

Porrò S. Thomas in 2. 2. quæst. 147. art. 6. & 7. rationem reddidit, cur ad ieiunium ritè seruandum

vna refectio, & hora nona ex Ecclesia lege, vel consuetudine requiratur. Vnius enim refectio illa est causa, quod ieiunium ideo sit institutum, vt natura dometur, non vt destruat. Domatur autem & non destruitur, si assueta bis cibum capere, semel tantum sumat: destrueretur enim si nihil lumeret, & non domaretur si nihil amitteret. Horæ autem nona ratio est, quoniam qui ieiunant carnem suam quodammodo crucifigunt, & Christo patienti compatiuntur; Christus autem vsque ad horam nonam in passione perdurans, illa demum hora à doloribus & laboribus requieuit.

Sed opus erit breuiter **K E M N I T I O** respondere, qui in 4. part. Examinis Concilij Tridentini, pag. 516. & 517. Catholicos reprehendit: quod non amplius horam nonam, aut vesperam expectent, cum temporibus ieiuniorum cibum capiunt, quodque non semel, sed bis corpus reficiant, dum sumunt prandium sub meridiem, cœnulam sub vesperam.

P R I M V M R E S P O N D E M V S, vsus ieiunia soluendi circa meridiem, & cœnulam sumendi sub noctem ab Ecclesia non imperari, sed tolerari: neque deesse inter Catholicos, qui vnica omnino refectio contenti, nihil omnino cibi degustent nisi vel hora nona, vel sub vesperam. Neque enim ignorant ieiunium tantò esse perfectius, quanto diutius refectio siue cœna differtur.

D E I N D E, addimus determinationes eiusmodi rerum, quæ non habentur ex diuino iure, posse per Ecclesiasticam legem, vel consuetudinem pro locorum & temporum diuersitate ita variari, vt quod vno loco, vel tempore non licet, alio loco, vel tempore liceat. Nam & apud veteres in Quadragesima quædam Prouinciæ, hora nona soluebant ieiunium, aliæ non nisi sub vesperam. In quibusdam locis Sabbato ieiunabatur, in aliis prandebatur. Et multa huiusmodi refert S. Augustinus in epist. 118. Itaque tametsi nostro tempore seueritas ieiuniorum aliquantulum relaxata esse videatur, tamen non ideo reprehendi possunt populi Christiani, qui morem in Ecclesia introductum, atque à pastoribus vel probatum, vel certè permissum sequi volunt.

Addimus postremo non carere probabili ratione mutationem illam horæ nona in horam sextam, quod attinet ad tempus soluendi ieiunia. Nam quando veteres definierunt horam nonam pro solutione ieiunij, tempus ordinarij cibum sumendi solebat esse Meridies. Satis enim esse putauerunt ad carnis afflictionem & castigationem, si ad spatium trium horarum: id est, ab hora sexta vsque ad nonam refectio differretur. Nostro verò tempore magna pars hominum non hora sexta, sed tertia prandere solet: ex quo sequitur, vt si tempore ieiunij cibum sumant hora sexta, hoc est ad meridiem; tribus horis serius ad reficiendum corpus accedant, quàm ordinariè soleant, ac per hoc ab antiqua consuetudine non recedant.

Fuisse autem apud veteres in more positum, vt ad meridiem prandium sumerent multis testimoniis ostendi potest. Vt omitam, quod prandium, scribit Festus, dictum esse etiam merendam, quod meridie fieret. Et Plutarchus lib. 8. de problematibus conuiuialibus, problemate sexto, dicit, prandium nomen habere ab hora meridiana, vt sit prandium quasi prandion. Genes. 43. Ioseph cum fratribus ad meridiem prandet. Lib. 2. Esdræ, capite 8. vsque ad meridiem populus audit lectionem legis, inde dimittitur ad capiendum cibum. Daniel 13. de hora meridiana qua finiebatur iudicia, dicunt senes, Eamus domum. quia hora prandij est. Ioan. 4. hora dicitur fuisse quasi sexta cum discipuli cibos parauerunt, vt Domi-

A nus prædere posset. Act. 2. B. Petrus, vt probaret Apostolos non fuisse ebrios post acceptum Spiritum sanctum, vt turbæ existimabant, satis esse putauit, si diceret, horam tertiam tunc fuisse. Act. 10. idem Apostolus hora sexta sibi prandium parari iubet. Ioannes Cassianus Collat. vigesima prima, capite vigesimo tertio, Festis diebus, quibus non ieiunatur, hora sexta cibum sumendum esse dicit. Quod idem statuit Sanctus Benedictus in Regula, cap. 41. Sanctus etiam Gregorius lib. 3. Dialog. cap. 15. tempus cibi capiendi, cum non ieiunatur, horam sextam: cum ieiunatur, horam nonam fuisse scribit. Denique S. Thomas in 2. 2. q. 147. art. 7. ideo dicit, horam nonam aptissimam esse soluendo ieiunio, quoniam tribus horis distat meridie, quod est tempus prandij, cum non ieiunatur. Sed quamuis hæc ita sint, & probabilem causam suæ consuetudinis habeant, qui ieiunium soluunt hora sexta, tamen fatendum est, melius illos facere, qui more veteri non ante horam nonam, & in Quadragesima non ante Vesperam cibum capiunt.

C A P V T I I I.

De ciborum delectu referuntur sententia Hæreticorum.

D E T E R T I O, quod ad ieiunium pertinere diximus, hoc est, de ciborum delectu, **D VÆ** contrariæ hæreses Ecclesiam vexarunt, & ex parte etiam vexant. **V N A** fuit hæresis, cibos quosdam natura sua esse immundos, ac per hoc illicitos atque prohibitos. Et alij quidem omnium animantium carnes immundas esse dicebant, vt Ebionitæ apud Epiphanium hæresi 30. Encratitæ apud Augustinum hæresi 25. Eustatiani apud Socratem lib. 2. cap. 33. Priscillianistæ apud Augustinum hæresi 70. Apostolici apud Bernardum sermone 66. in Cantica. Alij non solum carnes, sed etiam vinum immundum dixerunt, atque omnino vitandum, vt Manichæi apud Augustinum hæresi 46. quam hæresim, quod attinet ad vinum, sequutus est etiam Mahometus in Alcorano cap. 3. qui rursus cap. 12. prohibet quoque suis sanguinem, & suffocatum, & à lupo tactum.

D Aduersus hanc hæresim pugnant apertissima Scripturæ testimonia: ac præsertim illud Apostoli Pauli, 1. ad Timotheum quarto: *Spiritus manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis demoniorum, in hypocritis loquentium mendacium, & cauterias habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinere à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & iis qui cognouerunt veritatem, quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur.* Pugnat etiam aduersus eandem hæresim exemplum Domini & Apostolorum, qui tum alias tum potissimum in vltima cœna Agnum comederunt, & vinum biberunt.

E **A L T E R A** igitur hæresis priori contraria fuit, aliorum, qui nullos omnino cibos, neque in perpetuum, neque ad tempus, neque omnibus, neque quibusdam, neque absolutè, neque certa de causa interdici patiuntur. Ad hanc hæreticorum classem pertinent in primis Nicolaitæ & Valentiniæ, qui cibos etiam Idolis immolatos audacter edebant, vt Irenæus refert libro primo, capite 1. & 27. ad eandem classem pertinet Iouinianus, qui teste sancto Hieronymo in secundo libro aduersus eundem Iouinianum, & S. Augustino in libro de hæresi, cap. 82. docebat, ieiunia, & à cibis quibusdam abstinentiam nihil prodesse.

Ad eandem pertinent omnes huius temporis hæretici, & eorum præcurſor Erasmus, Nam in epistola ad Episcopum Basiliensem ERASMVVS; Paulatim inquit, irrepſit consuetudo, quæ diem veneris pisculentum nobis reddidit. Deinde ubi hoc successit, adiuncta est & Sabbati dies: nunc etiam Mercurij periclitatur. Ob idque genus obseruationum, videmus homines affligi, & denique mori, sibi que Christianos videri, cum sint Iudæi. Hæc ille, qui librum etiam integrum scripsit de interdicto esu carniū; quem (vt verum fatear) nunquam vidi. Porro ciborum delectum, qui in Ecclesia Catholica certis diebus ab omnibus, & omnibus diebus à quibusdam religiosè seruatur, passim reprehendunt Lutherus in lib. de libertate Christiana, Philippus in confessione Augustana, & Apologia art. 15. & 26. Ioan. Brentius in Confessione Vvittenbergenſi, c. de ieiunio. Centuriatores lib. 2. Cent. 1. c. 4. col. 395. Ioan. Caluinus lib. 4. Instit. cap. 12. Martinus Kemnitius in 3. part. Examinis Concilij Tridentini, & alij multi, quos longum esset recensere.

QUATVOR autem sunt, quæ illis non placent in nostro delectu ciborum: PRIMO, quod videamur existimare cibos aliquos esse per se malos, & immundos more veterum hæreticorum. SECUNDO quod ad rationem ieiunij pertinere dicamus abstinentiam à carne, & ab ouis & caseo, cum ipsi cõtra existiment ad ieiunium solum pertinere abstinentiam à lauitiis, & proinde melius ieiunare eum, qui carne fumo durata sobriè vescitur, quàm qui optimis piscibus; & variis condimentis gulam irritantibus vitur. TERTIO, quod delectum ciborum Ecclesia ita imperet, vt in conscientia peccare iudicentur, qui secus fecerint. QUARTO, quod delectum ciborum meritum esse velimus, & cultum Dei ex re indifferente faciamus.

Sed tertium & quartum explicantur paulo post tertia & quarta parte huius disputationis. De primo & secundo tantum hoc loco agendum erit. Itaque primùm refellemus calumniam illam impudentem de immundicia ciborum. Deinde probabimus ad rationem ieiunij pertinere abstinentiam à certis cibis potissimum à carnibus.

CAPVT IV.

Refellitur impudens calumnia hæreticorum circa ciborum delectum.

MVLTI quidem ex aduerſariis, Catholicæ Ecclesiæ illud obijciunt, quod cibos prohibeat, quasi natura sua immundi sint; sed quia copiosius, quàm cæteri Kemnitius hoc argumentum tractat, in 4. parte Examinis Trid. Concilij pag. 460. & seq. ideo disputationem solius Kemnitij refellemus. Ac si quis fortè miratur, cur nunc demum quartam istã partem Kemnitiani examinis attingamus. cuius nullam mentionem fecimus in disputatione de cœlibatu, de festis, de cultu Sanctorum, de reliquiis & imaginibus; sciat is, nobis, qui procul à Germania degimus, tertiam & quartam partem examinis Kemnitiani prorsus fuisse incognitam, cum illa scriberemus.

Sed ad rem; Laborat, inquit Kemnitius, Põrſicij magno conatu amolvi suspensione istam, quasi cibos quosdã prohibeant, ea opinione, sicut olim Tatianus Manichæus & Priscillianista, quasi scilicet vel maledicti sint, vel à Diabolo occupati, ac propterea conscientiam inquinant; sed argumenta, quibus suam prohibitionem ciborum ante hæc tempora probare, & stabilire conati

sumus, & Pontificie consecrationes creaturarum, seu ciborum prorsus ostendunt, in eodem ipsos luto cum antiquis istis hæreticis hæere.

At impudentem istam calumniam facile refellit Ecclesiæ consuetudo. Primum enim cibos omnes, etiam carnes & oua comedunt Catholici extra Quadragesimam, & alios dies ieiuniis, vel abstinentiæ deputatos. At si carnes & oua per se immunda esse crederent, nullo tempore illa contingerent. Quod enim per se immundum est, semper immundum est. Quare Tatianista, Manichæi & Priscillianista non certis diebus, sed omni tempore à carnibus abstinebant.

Neque repugnat huic nostro argumento, quod Monachi sancti Benedicti, & Cartusienſes, & alij quidam, à carnibus non certis diebus, sed semper abstineant. Nam Ecclesia neminem cogit Cartusianum aut Benedictinum fieri, ac per hoc neminem cogit perpetuo à carnibus abstineri, quo modo suos cogebant abstineri perpetuo Tatianista, Priscillianista & Manichæi.

DEINDE, Catholici Monachi, antequam Monachi essent, carnibus vescantur, neque inde se inquinari credebant; & postea quam Monachi facti sunt, seueriorem quidem illam continentiam colunt, sed Christianos cæteros, qui carnes comedunt, non iudicant, quod certè facerent, si carnes per se immundas & prohibitas esse censerent.

DEINDE, in ipsa etiam quadragesima, & quibuscunque aliis ieiuniorum diebus, carnes in cibum concedit Ecclesia tum ægrotis, qui iudicio Medicorum eiusmodi cibo egent, tum etiam valentibus, si aliud, quod comedant, non habeant; at si carnes natura sua essent immundæ, & ideo prohiberentur, quia per se malæ essent, non autem malum esset eas comedere, quoniam ab Ecclesia certo tempore prohiberentur; certè nulla ratione vel ægrotis, vel aliis vllis hominibus permitterentur: quomodo non permittuntur adulteria, & fornicationes, & alia quæ per se mala sunt etiam si mortis periculum propterea subeundum esset.

PRÆTEREA Ebionista, Tatianista, Manichæi, Priscillianista, non solum carnes pecorum & auium, sed etiam piscium detestabantur, vt ex auctoribus supra citatis intelligi potest: At Catholica Ecclesia carnes piscium concedit, pecorum & auium, in diebus Quadragesimæ prohibet; non igitur error hæreticorum, sed alia ratione ciborum delectum Ecclesia seruat.

DEINDE, sancti Patres, qui veteres hæreticos reprehendunt propter ciborum delectum, ipsi quoque delectum ciborum in diebus ieiuniorum sanctè obseruabant, vt paulo post demonstrabimus: non igitur ex eo, quod ciborum delectu in diebus ieiuniorum vitur, notari possumus tanquam Manichæi, vel Priscillianista, nisi veteres Patres eodem crimine teneantur. Sed argumenta Kemnitij videamus.

PRIMO obiicit, quod ratio, cur Pontificij credant carnes animalium terrestrium esse prohibitas, non autem aquatiliū, sit, quia Deus Genes. 3. maledixit terram, & non aquam: item quia Christus non legitur comedisse carnes, sed pisces, panem & mel. Ex quibus ita concludit: Ergo sentiunt carnes animalium esse maledictas, & per se immundas. Et contra, pisces panem & mel esse cibos per se sanctiores & mundiores quàm carnes.

RESPONDEO, ratio cur Catholici existiment carnes pecorum & auium certis diebus esse illicitas, non alia est, nisi quia placuit Ecclesiæ illas prohibere. Cur autem Ecclesiæ id placuerit, varias causas Theologi reddunt. Sed illa est potissima, quoniam

ieiunium indicitur ad cohibendam carnis concupiscentiam, quæ circa delectationes gulæ, luxuriæque versatur. Carnes autem terrestrium & volatilium animantium magis nutriunt, & delectant ex genere suo, quàm cæteri cibi: cum sint humanæ carni similiores. Inde enim & libentius appetunt, & materiam generationis magis augent, unde stimuli carnis aciores oriri solent. Atque eadem ferè ratio est ouorum & lactis: nam ut sanctus Hieronymus ex sententia veterum Ægyptiorum refert libro secundo aduersus Iouinianum, nihil esse videntur aliud ouum & lac, nisi caro liquida & sanguis albus.

Præter hanc rationem, quam Theologi communiter dare solent: quærent aliqui varias congruentias, quasi topicas rationes, quas omnino stultum est ad trutinam solidorum argumentorum velle reuocare. Tales sunt quæ illæ ratiunculæ, quas Kemnitius exagitantas suscepit; & vel falsò ipse credidit, vel callide credi voluit, in illis fundamenta Catholicæ sententiæ contineri. Itaque negamus, rationes illas, fundamenta esse nostræ sententiæ, præsertim cum in ipsa Ecclesia, in qua de dogmatibus fidei omnes idem dicunt, eiusmodi ratiunculæ, ut à quibusdam simpliciter proferuntur, sic ab aliis liberè refellantur.